南都物业服务集团股份有限公司   2019 年半年度报告

31 / 139

2 担保情况

□适用 √不适用

3 其他重大合同

□适用 √不适用

十二、 上市公司扶贫工作情况

□适用 √不适用

十三、 可转换公司债券情况

□适用 √不适用

十四、 环境信息情况

(一) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

(二) 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

□适用 √不适用

(三) 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

√适用 □不适用

公司及控股子公司不属于生产型企业，报告期内遵守国家有关环境保护及防治污染的法律、

法规，不存在因违反有关环境保护及防治污染的法律、法规而受到处罚的情况。

(四) 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

十五、 其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

√适用 □不适用

1. 企业会计准则变化引起的会计政策变更

(1) 本公司根据财政部《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》(财会〔2019〕6

号)和企业会计准则的要求编制 2019 年度财务报表，此项会计政策变更采用追溯调整法。2018 年

度财务报表受重要影响的报表项目和金额如下：

原列报报表项目及金额 新列报报表项目及金额

应收票据及应收账款 212,215,661.47
应收票据 217,908.91

应收账款 211,997,752.56

应付票据及应付账款 146,255,023.80
应付票据

应付账款 146,255,023.80

(2) 本公司自 2019 年 1月 1 日起执行财政部修订后的《企业会计准则第 22号——金融工具确认

和计量》《企业会计准则第 23号——金融资产转移》《企业会计准则第 24号——套期保值》以

及《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》(以下简称新金融工具准则)。根据相关新旧准则衔

接规定，对可比期间信息不予调整，首次执行日执行新准则与原准则的差异追溯调整本报告期期

初留存收益或其他综合收益。

南都物业服务集团股份有限公司   2019 年半年度报告

32 / 139

(3) 本公司自 2019 年 6月 10 日起执行经修订的《企业会计准则第 7号——非货币性资产交换》，

自 2019 年 6 月 17 日起执行经修订的《企业会计准则第 12 号——债务重组》。该项会计政策变更

采用未来适用法处理。

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

□适用 √不适用

南都物业服务集团股份有限公司   2019 年半年度报告

33 / 139

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

   单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 77,380,953 75.00   23,214,286  23,214,286 100,595,239 75.00

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 77,380,953 75.00   23,214,286  23,214,286 100,595,239 75.00

其中：境内非国有法人持股 51,432,540 49.85   15,429,762  15,429,762 66,862,302 49.85

境内自然人持股 25,948,413 25.15   7,784,524  7,784,524 33,732,937 25.15

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 25,793,651 25.00   7,738,095  7,738,095 33,531,746 25.00

1、人民币普通股 25,793,651 25.00   7,738,095  7,738,095 33,531,746 25.00

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 103,174,604 100.00   30,952,381  30,952,381 134,126,985 100.00

南都物业服务集团股份有限公司   2019 年半年度报告

34 / 139

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

公司于 2019 年 4 月 26 日、2019 年 5月 20 日召开第二届董事会第五次会议及 2018 年年度股

东大会，审议通过了《关于公司 2018 年利润分配预案的议案》，同意以公司 2018 年 12 月 31 日

的总股本 103,174,604 股为基数，以公积金转增股本方式向全体股东每 10股转增 3股，转增后，

公司总股本增至 134,126,985 股，并于 2019 年 6月 25 日披露《南都物业服务集团股份有限公司

2018 年年度权益分派实施公告》，详见公司公告 2019-015、2019-028、2019-033。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

√适用 □不适用

报告期内，由于公司资本公积金转增股本导致股本由103,174,604股增加至134,126,985股，

如不考虑本次变更影响，2019 年半年度基本每股收益、每股净资产分别为 0.54 元/股和 6.44 元/

股；按照报告期末总股本 134,126,985 股计算，2019 年半年度基本每股收益、每股净资产分别为

0.42 元/股和 4.95 元/股。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售股

数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数
限售原因 解除限售日期

浙江南都房地产

服务集团有限公

司

35,454,575  10,636,373 46,090,948 首发限售 2021-02-01

韩芳 22,159,085  6,647,725 28,806,810 首发限售 2021-02-01

舟山五彩石投资

合伙企业（有限

合伙）

5,140,915  1,542,274 6,683,189 首发限售 2021-02-01

上海南都集团有

限公司

4,642,857  1,392,857 6,035,714 首发限售 2021-02-01

北京银泰置地商

业有限公司

4,642,858  1,392,857 6,035,715 首发限售 2021-02-01

郑勇强 1,547,619  464,286 2,011,905 首发限售 2021-02-01

上海中城年代股

权投资基金管理

有限公司

1,547,619  464,286 2,011,905 首发限售 2021-02-01

金涛 1,477,255  443,177 1,920,432 首发限售 2021-02-01

肖小凌 768,170  230,451 998,621 首发限售 2021-02-01

合计 77,380,953  23,214,286 100,595,239 / /

南都物业服务集团股份有限公司   2019 年半年度报告

35 / 139

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末普通股股东总数(户) 6,469

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）
报告期内增减 期末持股数量

比例

(%)

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻结情况
股东性

质
股份状

态

数量

浙江南都房

地产服务集

团有限公司

10,636,373 46,090,948 34.36 46,090,948

无

0 境内非

国有法

人

韩芳 6,647,725 28,806,810 21.48 28,806,810
无

0 境内自

然人

舟山五彩石

投资合伙企

业（有限合

伙）

1,542,274 6,683,189 4.98 6,683,189

无

0 其他

北京银泰置

地商业有限

公司

1,392,857 6,035,715 4.50 6,035,715

质押

6,035,715 境内非

国有法

人

上海南都集

团有限公司

1,392,857 6,035,714 4.50 6,035,714

无

0 境内非

国有法

人

郑勇强 464,286 2,011,905 1.50 2,011,905
质押

2,011,905 境内自

然人

上海中城年

代股权投资

基金管理有

限公司

464,286 2,011,905 1.50 2,011,905

无

0 境内非

国有法

人

金涛 443,177 1,920,432 1.43 1,920,432
无

0 境内自

然人

中国工商银

行股份有限

公司－交银

施罗德优势

行业灵活配

置混合型证

券投资基金

438,008 1,912,154 1.43 0

无

0 其他

南都物业服务集团股份有限公司   2019 年半年度报告

36 / 139

中国建设银

行股份有限

公司－交银

施罗德阿尔

法核心混合

型证券投资

基金

395,957 1,716,140 1.28 0

无

0 其他

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件流通股的数量
股份种类及数量

种类 数量

中国工商银行股份有限公司－

交银施罗德优势行业灵活配置

混合型证券投资基金

1,912,154

人民币普通股

1,912,154

中国建设银行股份有限公司－

交银施罗德阿尔法核心混合型

证券投资基

1,716,140

人民币普通股

1,716,140

陈越孟 1,665,287 人民币普通股 1,665,287

中国工商银行股份有限公司－

交银施罗德持续成长主题混合

型证券投资基金

1,392,154

人民币普通股

1,392,154

渤海国际信托股份有限公司－

【景尚精选】单一资金信托

1,170,226
人民币普通股

1,170,226

沈月华 990,717 人民币普通股 990,717

中国工商银行－东吴嘉禾优势

精选混合型开放式证券投资基

金

975,108

人民币普通股

975,108

UBS AG 600,646 人民币普通股 600,646

中国建设银行股份有限公司－

东吴双三角股票型证券投资基

金

344,708

人民币普通股

344,708

隋东光 261,469 人民币普通股 261,469

上述股东关联关系或一致行动